
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 174 

 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 

VIGILANZA DELLE SEDI CONSORTILI (CIG: B23A1F4E24).  
 

Il giorno 01/07/2024, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 330 del 23.11.2023 con la quale il Dott. Massimo Curreli, funzionario 

dell’Ente, è stato nominato Responsabile Unico di Progetto (RUP) con riferimento alla procedura per l’affidamento  

servizio di cui in oggetto;  

 

PREMESSO CHE: 

- con contratto d’appalto Rep. n. 324 in data 15.06.2018 è stato affidato, alla Società Cooperativa di Vigilanza La Nuo-

rese avente sede in Nuoro, il “Servizio di vigilanza delle sedi consortili”, con termine di scadenza previsto per il giorno 

14.06.2023; secondo quanto previsto negli atti di gara e nel citato contratto d’appalto, il detto termine di scadenza po-

teva essere prorogato per un “periodo massimo di 180 giorni (ovvero per un periodo diverso superiore a 180 giorni sta-

bilito in accordo con il Consorzio)”, così come è stato inizialmente prorogato, con propria Determinazione n. 167 del 

12.06.2023, per un periodo pari a giorni 180 (centottanta);  

- con successive apposite proprie determinazioni sono state stabilite delle ulteriori proroghe al citato termine di sca-

denza del contratto d’appalto sottoscritto in data 15.06.2018, con ultima scadenza stabilita per il giorno 30.06.2024; 

ciò in quanto, a causa degli elevati carichi di lavoro posti a capo dei dipendenti ed a seguito dell’entrata in vigore del 

D.Lgs. n. 36/2023 che ha innovato le procedure di affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, non 

erano ancora pervenute le abilitazioni per i dipendenti dell’Ente ad operare con le nuove procedure sulla Piattaforma 

telematica certificata Sardegnacat della Regione Autonoma della Sardegna ove vengono normalmente svolte, da parte 

degli Uffici consortili, le procedure di affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 (di seguito Codice appalti);  

 

DATO QUINDI ATTO CHE:  

- in data 02.05.2024 è stata pubblicata, sulla Piattaforma telematica certificata Sardegnacat della Regione Autonoma 

della Sardegna, la procedura volta all’acquisizione delle manifestazioni di interesse da parte degli operatori economi-

ci, iscritti nella relativa categoria merceologica, ad essere invitati a presentare la propria offerta per l’affidamento di-

retto del servizio di cui è cenno, per un periodo pari a tre anni e per un importo presunto di spesa pari ad Euro 

136.800,00;  

VISTI gli atti pubblicati inerenti l’ora detta procedura per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse dai quali si 

desume che:  

- sarebbe stato richiesto il preventivo di spesa a n. 3 (tre) operatori economici, se esistenti;  

- la scadenza per la presentazione delle dette manifestazioni era stata stabilita per il giorno 10.05.2024; 

- entro l’ora detto termine di scadenza hanno fatto pervenire la propria manifestazione di interesse solo i due opera-

tori economici di seguito indicati:  

a) Alarm System S.R.L. con sede in Cagliari;  

b) Cooperativa Vigilanza La Nuorese con sede in Nuoro;  

- ai sensi di quanto dettato dal comma 2 dell’art. 49 del Codice Appalti, di cui si riporta pedissequamente il disposto: 

“In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente 

nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologi-

co, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi”, l’operatore economico Cooperativa Vi-

gilanza La Nuorese non poteva essere invitato a presentare la propria offerta per l’affidamento del servizio di che 

trattasi, in quanto affidatario uscente;  

- in data 23.05.2024 è stata pubblicata, sulla Piattaforma telematica Sardegnacat, la Richiesta di Offerta (R.d.O.) indi-

rizzata alla citata Ditta Alarm System S.R.L., volta ad ottenere il preventivo di spesa per l’esecuzione del servizio og-

getto della presente determinazione;  

- entro il termine stabilito per la ricezione dell’offerta per il giorno 30.05.2018, la Ditta Alarm System non ha presen-

tato alcuna offerta per cui la procedura è andata deserta;  



 

 

 2

 

VISTO quindi il comma 4 dell’art. 49 del Codice appalti, secondo cui “In casi motivati con riferimento alla struttura del 

mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente u-

scente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

 

RILEVATO CHE:  

- con riferimento all’ora richiamato comma 4 dell’art. 49 del Codice appalti, e per il fine di che trattasi:  

a) è emersa la carenza di operatori economici disposti ad eseguire il servizio richiesto e non è stato quindi individuato 

un operatore economico alternativo all’Impresa uscente per l’esecuzione del servizio;  

b) la Cooperativa Vigilanza La Nuorese, con la quale è stato stipulato il contratto d’appalto in scadenza per 

l’esecuzione del servizio di che trattasi ha eseguito finora il servizio richiesto in modo congruo ed accurato e con pie-

na soddisfazione dell’Ente;  

 

CONSIDERATO CHE, conseguentemente:  

a) in data 10.06.2024 è stata pubblicata, sulla Piattaforma telematica certificata Sardegnacat, la procedura (R.d.O.) 

volta all’acquisizione dell’offerta della Cooperativa Vigilanza La Nuorese;  

b) entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, stabilito per il giorno 21.06.2024, l’indicata Coopera-

tiva ha fatto pervenire la propria offerta;  

 

VISTA l’offerta, con la quale vengono proposte le modalità di esecuzione del servizio ed il relativo prezzo per il perio-

do richiesto (tre anni);  

 

RITENUTA l’offerta congrua e conveniente;  

 

DATO ATTO CHE in data 25.06.2024 sono state poste in essere, nella sezione all’uopo dedicata della Piattaforma te-

lematica Sardegnacat della Regione Autonoma della Sardegna:  

a) la procedura volta al rilascio del Codice Identificativo Gara (CIG), che è risultato il seguente: B23A1F4E24;  

b) la procedura volta alla verifica dei requisiti di partecipazione della Ditta affidataria del servizio di che trattasi me-

diante il servizio FVOE posto a disposizione dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); tale procedura ha dato 

esito positivo;  

 

VISTO, inoltre, il comma 6 dell’art. 50 del D.Lgs. n.  36/2023, che consente l’esecuzione anticipata del contratto previa 

(positiva) verifica dei requisiti di partecipazione dell’affidatario del servizio mediante il servizio FVOE posto a dispo-

sizione dall’ANAC;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta mediante acquisizione agli atti del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC);  

 

RITENUTO, quindi, di provvedere in merito;  

 

VISTO lo schema di scrittura privata da sottoscrivere con l’affidatario del servizio;  

 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 

n. 9 del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 127000 

(UPB n. 20)  del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024; 

 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di procedere, sulla base di quanto esposto in premessa, all’affidamento diretto del “Servizio di vigilanza delle sedi 

consortili” (CIG: B23A1F4E24) alla Società Cooperativa Vigilanza La Nuorese avente sede in Nuoro (P.IVA e CF: 

00188640916) per un periodo di anni 3 (tre) e per un importo complessivo pari ad Euro 129.139,20 al netto 

dell’I.V.A. di legge;  

 

2) di approvare lo schema di scrittura privata da sottoscrivere con l’affidatario del servizio;  

 

3.) di autorizzare, contestualmente, per l’anno in corso (2024), l’impegno di spesa a favore della medesima Società 

per l'importo complessivo pari ad Euro 26.258,30 di cui Euro 21.523,20 per servizio ed Euro 4.735,10 per I.V.A. di 

legge in regime di Split Payment;  



 

4) di dare atto che l’impegno di spesa relativo agli anni successivi (per un importo complessivo residuo pari ad Euro 

107.616,00 al netto dell’I.V.A. di legge ed al netto di quanto impegnato nel presente esercizio) sarà assunto con pro-

pria successiva determinazione in ogni esercizio di competenza;  

 

5) di far gravare la relativa spesa sul Cap. 127000 (UPB n. 20) del Bilancio di previsione per l'esercizio in corso (Anno 

2024);  

 

6) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

 

7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui all'art. 29, comma 1, dello Statuto 

consortile al fine di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. 

e i. 

 

 

 IL DIRIGENTE AD INTERIM  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 
 

 

proposta n. 442 del 25/06/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 01/07/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  01/07/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


